
 

 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ……………21/08/2023 
 
 

DETERMINAZIONE n.  68  del 09/08/2023 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Decreto n. 03  del  30/06/2023 

 
OGGETTO:  Studio di fattibilità di una Comunità Energetica Rinnovabile – Società GOCER srl  
CIG Z423C2B5B5 

 
 

Visto il Decreto. n. 03 del 30/06/2023 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della responsabilità del 
Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena autonomia con il solo 
vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto il D. lgs n. 267/2000 e smi “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022 – 2024  del Comune di Granozzo con 
Monticello, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 23/06/2022; 
 
Visto l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, modificato dall’articolo 6 comma 5 D.L. 23.12.2013 n. 145 convertito, con 
modificazioni, nella L. 21.02.2014 n. 9, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'articolo 11, commi 2, 3 e 5, della medesima legge; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2022 avente come oggetto “Accordo tra il Comune di Magliano 
Alpi ed il Comune di Granozzo con Monticello ai fini di collaborazione per la costituzione di Comunità di Energia 
Rinnovabile (CER) con la quale si stipulava un accordo di programma con il Comune di Magliano d’Alpi;  
 
Vista la necessità di provvedere ad uno studio di fattibilità per la creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile; 
 
Visto il preventivo di spesa che la Società GOCER srl con sede in Via Langhe 126/a – 12060 Magliano d’Alpi (CN) C.F. 
e P.IVA 04026240046  ha presentato agli uffici in data 27/01/2023 n. prot 771 per un importo di € 4.800,00  oltre iva di 
legge per lo studio di fattibilità così suddiviso:   

- Supporto raccolta dati utili 
- Individuazione delle possibili configurazioni di CER; 
- Definizione dei modelli di business; 
- Simulazione preliminare dei business plan; 
- Redazione di un piano preliminare di Costituzione di CER 

 
 
 



 

 
Considerato che l’accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 5, comma 6, del D.lgs. 50/2016, 
trattandosi di atto finalizzato alla realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, con una reale 
divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione di movimenti finanziari configurabili solo 
come ristoro delle spese sostenute; 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
Considerato che le Comunità Energetiche Rinnovabili possano rappresentare un ottimo strumento di diffusione delle 
fonti rinnovabili e sono un’opportunità di sviluppo sostenibile a livello locale; 
 
Ritenuto necessario adottare ogni misura idonea all’avvio di un percorso finalizzato a costituire una comunità energetica 
sul proprio territorio provinciale promuovendo sia la realizzazione di comunità energetiche rinnovabili a cui possano 
partecipare persone fisiche, PMI, enti locali, sia l’autoconsumo collettivo, attivabile da famiglie e altri soggetti favorendo 
così il coinvolgimento attivo dei soggetti pubblici e privati interessati e le possibile sinergie tra i soggetti operanti nel 
settore, al fine di garantire il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione dei consumi energetici da fonti non rinnovabili;  
 
Considerato che le attività saranno effettuate dalla Società GOCER srl con sede in Via Langhe 126/a – 12060 Magliano 
d’Alpi (CN), C.F. e P.IVA 04026240046 ed il costo per lo studio di fattibilità è di € 4.800,00 oltre iva di legge; 
 
Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità economica necessaria per la 
copertura del presente incarico; 
 

DETERMINA 
 

 
 

Di affidare l’ incarico alla Società GOCER srl con sede in Via Langhe 126/a – 12060 Magliano d’Alpi (CN), C.F. E P.IVA 
04026240046 per un importo totale di € 5.856,00 compresa iva di legge; 
 
 
Di imputare la somma sopra citata alla missione/programma/titolo/capito 01.05.2.3012/99 del Bilancio 2023. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
 
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      (Dondi Geom.  Maria Cristina)  
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 16/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 


